校企联合开发校本教材
品检员实训
主 编：张桂红
副主编：方海军
主 审：王 剑
武汉交通职业学院
I
前言

电阻器的 LR=0.01-0.05微亨，CR=0.1-5皮法，线绕电阻器的 LR达几十微亨，CR达几十皮法，
即使是无感绕法的线绕电阻器，LR仍有零点几微亨。
3、命名方法
根据部颁标准（SJ-73）规定，电阻器、电位器的命名由下列四部分组成：第一部分（主
称）；第二部分：（材料）；第三部分（分类特征）；第四部分（序号）。它们的型号及意义见表
2-12所示。
表 2-12 电阻器的型号命名法
第一部分 第二部分 第三部分 第四部分
用字母表示主
称
用字母表示材
料
用数字或字母表示特征 序号
符号 意义 符号 意义 符号 意义
R 电阻器 T 碳膜 1， 2 普通
RP 电位器 P 金属膜 3 超高频
U 合成膜 4 高阻
C 沉积膜 7 高温
H 合成膜 8 精密
I 玻璃釉膜 9 电阻器 - 高压
J 金属膜 G 电位器 - 特殊函数
Y 氧化膜 T 特殊
S 有机实芯 X 高功率
N 无机实芯 L 可调
X 线绕 W 小型
R 热敏 D 测量用
G 光敏 微调
M 压敏 多圈
示例：RJ71-0.125－5.1kI型的命名含义：R电阻器-J金属膜-7精密-1序号-0.125额定功率-5.1k
标称阻值-I误差 5%。